UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số         /SVHTTDL-QLDL&DS

V/v tăng cường phòng chống thiên tai, cháy

nổ, trộm cắp ở bảo tàng và di tích năm 2024

và khắc phục hậu quả cơn bão số 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày     tháng 9 năm 2024

                           Kính gửi:

 - Tỉnh Đoàn Bắc Kạn;

 - Bảo tàng tỉnh;

 - Phòng VH&TT; Trung tâm VHTT&TT các

huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 975/DSVH-QLBT&DSTL ngày 09/9/2024 của Cục

Di sản văn hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường phòng

chống thiên tai, cháy nổ, trộm cắp ở bảo tàng và di tích năm 2024 và khắc phục

hậu quả cơn bão số 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Chủ động kiểm tra, đánh giá và sớm có các biện pháp khắc phục hậu

quả do cơn bão số 3 gây ra đối với các di tích, bảo tàng trên địa bàn quản lý. Có

biện pháp gia cố, tăng cường, xử lý các khu vực có nguy cơ sạt lở, các thiết bị

kỹ thuật bị hư hỏng, có khả năng gây cháy, nổ…để bảo đảm an toàn cho công

trình di tích, bảo tàng, hiện vật và người sử dụng.

2. Rà soát các phương án, biện pháp phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm

cắp; kiểm tra, bảo dưỡng, duy trì thường xuyên các trang thiết bị kỹ thuật liên

quan tới công tác bảo vệ, bảo quản nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn cho tài liệu,

hiện vật đang được lưu giữ, trưng bày tại bảo tàng và di tích trong mùa mưa bão

(Tham khảo tài liệu hướng dẫn được đăng tải trên trang Thông tin điện tử

www.dsvh.gov.vn, mục "Phòng chống rủi ro").

3. Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về

phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp cho đội ngũ viên chức công tác tại bảo

tàng, ban quản lý di tích, người trực tiếp trông coi di tích và khách tham quan;

Khuyến khích sự hỗ trợ giữa bảo tàng, ban quản lý di tích đối với những bảo

tàng, di tích bị ảnh hưởng bởi thiên tai sớm khôi phục hoạt động.

4. Thường xuyên nắm bắt, cập nhật thông tin tình hình thời tiết, mưa bão

trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động xây dựng kế hoạch, biện

pháp phòng chống thiên tai, ứng phó với các rủi ro có thể tác động gây thiệt hại

tới bảo tàng và di tích.

Với nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở ( Trần Đình Thất);

- Lưu: VT, QLDL&DS (C.Anh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Thất

		2024-09-13T10:08:39+0700

		2024-09-13T14:06:25+0700

		2024-09-13T14:05:48+0700

		2024-09-13T14:05:48+0700

		2024-09-13T14:06:48+0700